



2023年3月期 第1四半期決算短信〔IFRS〕(連結)

2022年7月26日

上場会社名 株式会社マキタ 上場取引所 東・名
 コード番号 6586 URL <https://www.makita.co.jp/>
 代表者 (役職名) 取締役社長 (氏名) 後藤 宗利
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役執行役員管理本部長 (氏名) 大津 行弘 (TEL) 0566 (97) 1717
 四半期報告書提出予定日 2022年8月5日 配当支払開始予定日 -
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有
 四半期決算説明会開催の有無 : 有 (電話会議、証券アナリスト・機関投資家向け)

(百万円未満四捨五入)

1. 2023年3月期第1四半期の連結業績 (2022年4月1日~2022年6月30日)

(1) 連結経営成績 (累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上収益		営業利益		税引前利益		四半期利益		親会社の所有者に 帰属する四半期利益		四半期包括利益 合計額	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2023年3月期第1四半期	195,348	5.4	15,228	△46.3	15,719	△47.4	10,436	△52.2	10,563	△51.1	56,425	91.5
2022年3月期第1四半期	185,297	45.9	28,382	82.3	29,865	81.3	21,816	86.7	21,612	87.6	29,461	85.2

	基本的1株当たり 四半期利益	希薄化後1株当たり 四半期利益
	円 銭	円 銭
2023年3月期第1四半期	38.90	-
2022年3月期第1四半期	79.59	-

(2) 連結財政状態

	資産合計	資本合計	親会社の所有者に 帰属する持分	親会社所有者 帰属持分比率
	百万円	百万円	百万円	%
2023年3月期第1四半期	1,112,111	792,128	785,740	70.7
2022年3月期	1,007,497	752,530	746,344	74.1

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2022年3月期	-	10.00	-	62.00	72.00
2023年3月期	-	-	-	-	-
2023年3月期(予想)	-	10.00	-	-	-

- (注) 1. 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無
 2. 2023年3月期期末及び年間配当金予想額については未定です。詳細は、「※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項」をご覧ください。

3. 2023年3月期の連結業績予想 (2022年4月1日~2023年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上収益		営業利益		税引前利益		親会社の所有者に 帰属する当期利益		基本的1株当たり 当期利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	740,000	0.1	85,000	△7.3	83,000	△10.3	59,000	△8.9	217.29

- (注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動
(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更

- ① IFRSにより要求される会計方針の変更 : 無
 ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 ③ 会計上の見積りの変更 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	2023年3月期1Q	280,017,520株	2022年3月期	280,017,520株
② 期末自己株式数	2023年3月期1Q	8,485,289株	2022年3月期	8,485,061株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	2023年3月期1Q	271,532,359株	2022年3月期1Q	271,526,825株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

- 本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、四半期決算短信(添付資料)2ページ「連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。
- 当社は、年間配当金10円を下限とし、連結配当性向30%以上とすることを利益配分の基本方針としています。ただし特殊要因がある場合には、これを加減算した調整後の基本的1株当たり当期利益を基に配当額を決定いたします。
 この方針に従い、2023年4月開催の取締役会において、連結配当性向が30%以上となるように配当額を決定し、同年6月開催の定時株主総会に諮る予定です。

* 連結配当性向 = 1株当たり年間配当金 ÷ 基本的1株当たり当期利益(特殊要因控除後) × 100

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 連結経営成績に関する説明	2
(2) 連結財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 要約四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 要約四半期連結財政状態計算書.....	3
(2) 要約四半期連結損益計算書及び要約四半期連結包括利益計算書.....	4
(3) 要約四半期連結持分変動計算書.....	5
(4) 要約四半期連結キャッシュ・フロー計算書.....	6
(5) 要約四半期連結財務諸表に関する注記事項.....	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(セグメント情報)	7
3. 補足情報	8
(1) 連結業績及び通期の予想.....	8
(2) 連結地域別売上収益の推移	8
(3) 主要通貨レートの推移.....	8
(4) 生産比率の推移 (台数ベース)	8
(5) 連結 設備投資額、減価償却費及び研究開発費の推移	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 連結経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間の国際的な経済情勢を見ますと、新型コロナウイルス感染症への対応について各国で温度差が見られる中、ウクライナ情勢の緊迫化やそれに伴うエネルギー価格の高騰、原材料不足による物価上昇など、依然として先行きの不透明な状況が続いています。

当第1四半期連結累計期間の当社グループの連結業績は、国内、オセアニア、中南米における販売が堅調に推移したことに加え、円安現地通貨高の影響により売上収益は前年同期比5.4%増の195,348百万円となりました。利益面においては、為替の影響、中国のロックダウンによって当社の主力工場である中国工場が一時操業を停止した影響、原材料価格の高騰により原価率が悪化したことに加え、販管費が増加したことから、営業利益は前年同期比46.3%減の15,228百万円（営業利益率7.8%）となりました。税引前四半期利益は前年同期比47.4%減の15,719百万円（税引前四半期利益率8.0%）、親会社の所有者に帰属する四半期利益は同51.1%減の10,563百万円（親会社の所有者に帰属する四半期利益率5.4%）となりました。

地域別の売上収益については、次の通りです。

国内では、巣ごもり需要が落ち着く中、リチウムイオンバッテリー製品を中心に電動工具、園芸用機器共に拡販に努め、前年同期比4.5%増の31,414百万円となりました。

欧州では、エネルギー価格や原材料価格などが上昇し景況感は鈍化しましたが、充電式園芸用機器の販売が好調に推移したことに加え、円安現地通貨高になったことなどから、前年同期比3.1%増の94,204百万円となりました。

北米では、巣ごもり需要の落ち着きによりホームセンター向けの販売が減少し、前年同期比2.7%減の27,850百万円となりました。

アジアでは、中国においてロックダウンの影響を受けたものの、規制緩和が進みつつある国・地域では景気が回復基調となったことから、前年同期比13.4%増の11,592百万円となりました。

中南米では、各国でインフレが加速する中、地域・顧客に密着した営業活動を積極的に展開し、前年同期比23.7%増の11,977百万円となりました。

オセアニアでは、資材不足や原材料価格の上昇などの景気下押し要因があったものの、建築・建設現場の工具需要を確実に捉えた営業活動により、前年同期比24.2%増の14,970百万円となりました。

中近東・アフリカでは、不安定な政治・経済情勢が続くものの、きめ細かい営業活動を積極的に行ったことに加え、円安現地通貨高になったことなどから、前年同期比2.2%増の3,341百万円となりました。

(2) 連結財政状態に関する説明

資産合計は、前連結会計年度末に比べ104,614百万円増加し、1,112,111百万円となりました。主な要因は、棚卸資産の増加によるものです。

負債合計は、前連結会計年度末に比べ65,016百万円増加し、319,983百万円となりました。主な要因は、借入金の増加によるものです。

資本合計は、前連結会計年度末に比べ39,598百万円増加し、792,128百万円となりました。主な要因は、その他の資本の構成要素に含まれる在外営業活動体の換算差額の変動によるものです。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

第2四半期以降の需要環境や為替の動向等の不透明感が高まっていることから、本年4月27日に発表いたしました当期（2023年3月期）の業績予想値は変更していません。

2. 要約四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 要約四半期連結財政状態計算書

区分	前連結会計年度 (2022年3月31日)		当第1四半期連結会計期間 (2022年6月30日)	
	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	構成比 (%)
資産				
流動資産				
現金及び現金同等物	71,057		108,332	
営業債権及びその他の債権	117,541		114,950	
棚卸資産	475,128		523,678	
その他の金融資産	5,281		6,093	
その他の流動資産	15,952		19,653	
流動資産合計	684,959	68.0	772,706	69.5
非流動資産				
有形固定資産	243,636		258,978	
のれん及び無形資産	10,085		10,212	
その他の金融資産	41,545		41,751	
退職給付に係る資産	11,286		11,213	
繰延税金資産	12,238		13,458	
その他の非流動資産	3,748		3,793	
非流動資産合計	322,538	32.0	339,405	30.5
資産合計	1,007,497	100.0	1,112,111	100.0

区分	前連結会計年度 (2022年3月31日)		当第1四半期連結会計期間 (2022年6月30日)	
	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	構成比 (%)
負債及び資本				
負債				
流動負債				
営業債務及びその他の債務	67,274		76,169	
借入金	79,674		136,563	
その他の金融負債	9,888		14,402	
未払法人所得税	14,767		7,862	
引当金	4,381		4,700	
その他の流動負債	48,181		44,291	
流動負債合計	224,165	22.2	283,987	25.6
非流動負債				
退職給付に係る負債	3,160		3,319	
その他の金融負債	13,954		15,920	
引当金	1,595		1,663	
繰延税金負債	11,888		14,894	
その他の非流動負債	205		200	
非流動負債合計	30,802	3.1	35,996	3.2
負債合計	254,967	25.3	319,983	28.8
資本				
資本金	23,805		23,805	
資本剰余金	45,585		45,594	
利益剰余金	640,577		634,440	
自己株式	△ 11,540		△ 11,541	
その他の資本の構成要素	47,917		93,442	
親会社の所有者に帰属する持分合計	746,344	74.1	785,740	70.7
非支配持分	6,186	0.6	6,388	0.5
資本合計	752,530	74.7	792,128	71.2
負債及び資本合計	1,007,497	100.0	1,112,111	100.0

(2) 要約四半期連結損益計算書及び要約四半期連結包括利益計算書

【第1四半期連結累計期間】

(要約四半期連結損益計算書)

区分	前第1四半期連結累計期間 (自 2021年4月1日 至 2021年6月30日)		当第1四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)	
	金額 (百万円)	百分比 (%)	金額 (百万円)	百分比 (%)
売上収益	185,297	100.0	195,348	100.0
売上原価	△ 122,933	△ 66.3	△ 139,075	△ 71.2
売上総利益	62,364	33.7	56,273	28.8
販売費及び一般管理費等	△ 33,982	△ 18.4	△ 41,045	△ 21.0
営業利益	28,382	15.3	15,228	7.8
金融収益	1,623		836	
金融費用	△ 140		△ 345	
税引前四半期利益	29,865	16.1	15,719	8.0
法人所得税費用	△ 8,049		△ 5,283	
四半期利益	21,816	11.8	10,436	5.3
四半期利益の帰属				
親会社の所有者	21,612	11.7	10,563	5.4
非支配持分	204	0.1	△ 127	△ 0.1

(要約四半期連結包括利益計算書)

区分	前第1四半期連結累計期間 (自 2021年4月1日 至 2021年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)
	金額 (百万円)	金額 (百万円)
四半期利益	21,816	10,436
その他の包括利益 (税効果調整後)		
純損益に振り替えられることのない項目		
その他の包括利益を通じて公正価値で測定する 資本性金融商品	△ 485	△ 534
純損益に振り替えられることのない項目合計	△ 485	△ 534
純損益に振り替えられる可能性のある項目		
在外営業活動体の換算差額	8,130	46,523
純損益に振り替えられる可能性のある項目合計	8,130	46,523
その他の包括利益 (税効果調整後) 合計	7,645	45,989
四半期包括利益	29,461	56,425
四半期包括利益の帰属		
親会社の所有者	29,173	56,223
非支配持分	288	202

(3) 要約四半期連結持分変動計算書

前第1四半期連結累計期間

(自 2021年4月1日 至 2021年6月30日)

(単位：百万円)

	親会社の所有者に帰属する持分						非支配持分	資本合計
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	その他の資本の構成要素	合計		
2021年4月1日残高	23,805	45,559	588,644	△ 11,543	11,390	657,855	5,471	663,326
四半期利益			21,612			21,612	204	21,816
その他の包括利益					7,561	7,561	84	7,645
四半期包括利益合計	-	-	21,612	-	7,561	29,173	288	29,461
配当金			△ 16,020			△ 16,020		△ 16,020
自己株式の取得				△ 2		△ 2		△ 2
株式報酬取引		10				10		10
所有者との取引額合計	-	10	△ 16,020	△ 2	-	△ 16,012	-	△ 16,012
2021年6月30日残高	23,805	45,569	594,236	△ 11,545	18,951	671,016	5,759	676,775

当第1四半期連結累計期間

(自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)

(単位：百万円)

	親会社の所有者に帰属する持分						非支配持分	資本合計
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	その他の資本の構成要素	合計		
2022年4月1日残高	23,805	45,585	640,577	△ 11,540	47,917	746,344	6,186	752,530
四半期利益			10,563			10,563	△ 127	10,436
その他の包括利益					45,660	45,660	329	45,989
四半期包括利益合計	-	-	10,563	-	45,660	56,223	202	56,425
配当金			△ 16,835			△ 16,835		△ 16,835
自己株式の取得				△ 1		△ 1		△ 1
株式報酬取引		9				9		9
その他の資本の構成要素から利益剰余金への振替			135		△ 135	-		-
所有者との取引額合計	-	9	△ 16,700	△ 1	△ 135	△ 16,827	-	△ 16,827
2022年6月30日残高	23,805	45,594	634,440	△ 11,541	93,442	785,740	6,388	792,128

(4) 要約四半期連結キャッシュ・フロー計算書

	前第1四半期連結累計期間 (自 2021年4月1日 至 2021年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)
区分	金額 (百万円)	金額 (百万円)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
四半期利益	21,816	10,436
減価償却費及び償却費	4,727	5,528
法人所得税費用	8,049	5,283
金融収益及び費用 (△は益)	△ 1,483	△ 491
有形固定資産除売却損益 (△は益)	△ 84	266
営業債権及びその他の債権の増減 (△は増加)	△ 4,235	8,819
棚卸資産の増減 (△は増加)	△ 35,484	△ 10,016
営業債務及びその他の債務の増減 (△は減少)	726	4,131
退職給付に係る資産及び負債の増減	3	87
差入保証金の増減 (△は増加)	△ 1,115	-
その他	△ 2,705	△ 576
小計	△ 9,785	23,467
配当金の受取額	446	448
利息の受取額	129	182
利息の支払額	△ 141	△ 332
法人所得税の支払額	△ 9,369	△ 12,091
営業活動によるキャッシュ・フロー	△ 18,720	11,674
投資活動によるキャッシュ・フロー		
固定資産の取得による支出	△ 14,279	△ 11,580
固定資産の売却による収入	118	70
投資の取得による支出	△ 243	△ 0
投資の売却及び償還による収入	204	803
定期預金の預入による支出	△ 5,384	△ 330
定期預金の払戻による収入	11,088	908
その他	△ 58	△ 230
投資活動によるキャッシュ・フロー	△ 8,554	△ 10,359
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額 (△は減少)	△ 1,069	55,468
自己株式の取得及び売却 (純額)	△ 2	△ 1
配当金の支払額	△ 16,020	△ 16,835
リース負債の返済による支出	△ 836	△ 1,130
その他	1,042	1,075
財務活動によるキャッシュ・フロー	△ 16,885	38,577
現金及び現金同等物に係る為替変動による影響額	1,538	△ 2,617
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	△ 42,621	37,275
現金及び現金同等物の期首残高	148,640	71,057
現金及び現金同等物の四半期末残高	106,019	108,332

(5) 要約四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報)

前第1四半期連結累計期間(自 2021年4月1日 至 2021年6月30日)

(単位:百万円)

	日本	欧州	北米	アジア	合計	その他	調整額	要約四半期 連結財務諸表 計上額
売上収益								
外部収益	34,450	92,327	29,147	6,910	162,834	22,463	-	185,297
セグメント間の内部 売上収益又は振替高	87,096	4,685	1,487	94,730	187,998	85	△ 188,083	-
計	121,546	97,012	30,634	101,640	350,832	22,548	△ 188,083	185,297
営業利益	9,392	11,460	1,584	3,970	26,406	2,309	△ 333	28,382

当第1四半期連結累計期間(自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)

(単位:百万円)

	日本	欧州	北米	アジア	合計	その他	調整額	要約四半期 連結財務諸表 計上額
売上収益								
外部収益	35,734	95,084	28,512	8,203	167,533	27,815	-	195,348
セグメント間の内部 売上収益又は振替高	64,297	4,372	1,316	57,623	127,608	177	△ 127,785	-
計	100,031	99,456	29,828	65,826	295,141	27,992	△ 127,785	195,348
営業利益(△損失)	5,796	6,251	△ 232	3,386	15,201	2,061	△ 2,034	15,228

3. 補足情報 2023年3月期 第1四半期決算補足資料(連結)

(1) 連結業績及び通期の予想(注)

(単位:百万円、下段:対前年同期増減率)

	2022年3月期 第1四半期累計期間	2023年3月期 第1四半期累計期間	2022年3月期 通期実績	2023年3月期 通期予想
売上収益	185,297 45.9 %	195,348 5.4 %	739,260 21.5 %	740,000 0.1 %
国内	30,053 18.7 %	31,414 4.5 %	118,050 4.4 %	120,000 1.7 %
海外	155,244 52.7 %	163,934 5.6 %	621,210 25.4 %	620,000 △ 0.2 %
営業利益	28,382 82.3 %	15,228 △ 46.3 %	91,728 3.7 %	85,000 △ 7.3 %
税引前利益	29,865 81.3 %	15,719 △ 47.4 %	92,483 6.1 %	83,000 △ 10.3 %
親会社の所有者に 帰属する当期利益	21,612 87.6 %	10,563 △ 51.1 %	64,770 4.4 %	59,000 △ 8.9 %
基本的1株当たり 当期利益	79.59 円	38.90 円	238.54 円	217.29 円
従業員数	19,210 名	20,107 名	20,233 名	—

(注) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明は2ページをご参照ください。

(2) 連結地域別売上収益の推移(注)

(単位:百万円、下段:対前年同期増減率)

	2022年3月期 第1四半期累計期間	2023年3月期 第1四半期累計期間	2022年3月期 通期実績
日本	30,053 18.7 %	31,414 4.5 %	118,050 4.4 %
欧州	91,397 57.1 %	94,204 3.1 %	352,470 24.7 %
北米	28,618 44.1 %	27,850 △ 2.7 %	112,248 23.4 %
アジア	10,225 13.6 %	11,592 13.4 %	49,196 25.1 %
中南米	9,680 133.1 %	11,977 23.7 %	41,765 42.0 %
オセアニア	12,056 39.3 %	14,970 24.2 %	51,579 24.9 %
中近東・アフリカ	3,268 77.4 %	3,341 2.2 %	13,952 20.5 %
売上合計	185,297 45.9 %	195,348 5.4 %	739,260 21.5 %

(注) 上表はそれぞれの市場における売上収益を示しており、7ページのセグメント情報の売上収益(出荷元基準)とは異なります。

(3) 主要通貨レートの推移

	2022年3月期 第1四半期累計期間	2023年3月期 第1四半期累計期間	2022年3月期 通期実績	2023年3月期 通期想定レート
米ドル	109.52 円	129.73 円	112.39 円	120 円
ユーロ	131.94 円	138.26 円	130.55 円	130 円
人民元	16.96 円	19.60 円	17.51 円	18.9 円

(4) 生産比率の推移(台数ベース)

	2022年3月期 第1四半期累計期間	2023年3月期 第1四半期累計期間	2022年3月期 通期実績
国内生産	8.0 %	9.2 %	7.0 %
海外生産	92.0 %	90.8 %	93.0 %

(5) 連結設備投資額、減価償却費及び研究開発費の推移

(単位:百万円)

	2022年3月期 第1四半期累計期間	2023年3月期 第1四半期累計期間	2022年3月期 通期実績	2023年3月期 通期計画
設備投資額	14,280	11,580	59,937	40,000
減価償却費	3,974	4,481	17,639	20,000
研究開発費	3,433	3,703	14,145	15,000